Execução Descentralizada nº 30879420240001-002548​. O Motivo desta presente
alteração, assim como os ajustes do cronograma de execução do Plano de Trabalho
Ajustado (SEI 39970529; SEI 39943789), se deve a não efetivação da
suplementação de recursos (aditivo de recursos) no valor de R$ 1.502.963,00 (um
milhão e quinhentos e dois mil e novecentos e sessenta e três reais) - ver SEI
(36264396; 36264988; 36842932; 36264442).

4. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA

Por causa dos cortes orçamentários, não foi possível a envio de suplementação de
recursos (aditivo de recursos) no valor de R$ 1.502.963,00 (um milhão e quinhentos
e dois mil e novecentos e sessenta e três reais) para atender mais 20 (vinte)
organizações da agricultura familiar no Estado do Rio Grande do Sul- RS, motivada
pela "exclusividade de tal demanda para atender essas organizações deve-se à
catástrofe ambiental que ocorreu naquele estado, resultando em uma grande